Российская Федерация
Архангельская область

	АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования

«северодвинск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  16.02.2011   №  55-па
г.Северодвинск Архангельской области

Об организации в 2011 году бесплатного обеспечения питанием (молоком или кисломолочными напитками) учащихся начальных (1-4) классов в муниципальных общеобразовательных учреждениях

В целях организации эффективной работы по обеспечению в 2011 году учащихся начальных (1-4) классов в муниципальных общеобразовательных учреждениях бесплатным питанием (молоком или кисломолочными напитками), в соответствии с Соглашением между министерством образования, науки и культуры Архангельской области и Администрацией Северодвинска

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации в 2011 году бесплатного обеспечения питанием (молоком или кисломолочными напитками) учащихся начальных (1-4) классов в муниципальных общеобразовательных учреждениях и распределения субсидии.

2. Управлению образования Администрации Северодвинска:
2.1. Организовать в 2011 году бесплатное обеспечение питанием (молоком или кисломолочными напитками) учащихся начальных (1-4) классов в муниципальных общеобразовательных учреждениях в соответствии с утвержденным Порядком.
2.2. Довести настоящее постановление до сведения руководителей муниципальных общеобразовательных учреждений.
3. Отделу по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) настоящее постановление.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации по социальным вопросам.

Мэр Северодвинска                                                                                                  М.А. Гмырин

	УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации Северодвинска от________________№__________

ПОРЯДОК

организации в 2011 году бесплатного обеспечения питанием (молоком или кисломолочными напитками) учащихся начальных (1-4) классов в муниципальных общеобразовательных учреждениях и распределения субсидии

     1. Настоящий Порядок регулирует правила обеспечения на территории муниципального образования «Северодвинск» бесплатным питанием (молоком или кисломолочными напитками) учащихся начальных (1-4) классов в муниципальных общеобразовательных учреждениях в соответствии с Соглашением между министерством образования, науки и культуры Архангельской области и Администрацией Северодвинска, а также Методикой распределения субсидий бюджетам муниципальных образований на обеспечение бесплатным питанием (молоком или кисломолочными напитками) учащихся начальных  (1-4) классов, утвержденной областным законом от 21.12.2010 № 243-18-ОЗ «Об областном бюджете на 2011 год».

     2. Финансирование расходов, связанных с обеспечением бесплатным питанием (молоком или кисломолочными напитками) в соответствии с настоящим Порядком, осуществляется за счет и в пределах средств субсидии, выделяемых на эти цели из областного бюджета местному бюджету муниципального образования «Северодвинск».

     3. Бесплатным питанием (молоком или кисломолочными напитками) обеспечиваются учащиеся начальных (1-4) классов муниципальных общеобразовательных учреждений.

     4. Средства субсидии областного бюджета на обеспечение бесплатным питанием (молоком или кисломолочными напитками) учащихся начальных (1-4) классов муниципальных общеобразовательных учреждений зачисляются в доход местного бюджета муниципального образования «Северодвинск» на счет, открытый в соответствующем органе Федерального казначейства для кассового обслуживания исполнения расходов местного бюджета, и отражаются в расходах местного бюджета муниципального образования «Северодвинск» по соответствующим разделам, подразделам и видам расходов классификации расходов бюджетов с сохранением целевой статьи, присвоенной субсидии при передаче средств из областного бюджета.

     5. Управление образования Администрации Северодвинска доводит лимиты бюджетных обязательств на обеспечение бесплатным питанием (молоком или кисломолочными напитками) учащихся начальных (1-4) классов до муниципальных общеобразовательных учреждений, исходя из цен, определенных по результатам размещения муниципального заказа, и фактической посещаемости учащихся начальных  (1-4) классов.

     6. Предоставление денежной компенсации за питание учащимся начальных (1-4) классов муниципальных общеобразовательных учреждений, их родителям или иным законным представителям не допускается.

     7. Замена молока или кисломолочных напитков на иные продукты питания не допускается.

     8. Периодичность обеспечения бесплатным питанием (молоком или кисломолочными напитками) учащихся начальных (1-4) классов составляет не более пяти раз в учебную неделю.

     9. Расходование бюджетных средств на обеспечение бесплатным питанием (молоком или кисломолочными напитками) учащихся начальных (1-4) классов муниципальных общеобразовательных учреждений осуществляется муниципальными общеобразовательными учреждениями с лицевых счетов, открытых им в соответствующем органе Федерального казначейства или со счетов в кредитных организациях (для муниципальных автономных общеобразовательных учреждений).
     10. Руководители муниципальных общеобразовательных учреждений несут ответственность за нецелевое использование бюджетных средств на обеспечение бесплатным питанием (молоком или кисломолочными напитками) учащихся начальных     (1-4) классов и предоставляют Управлению образования Администрации Северодвинска необходимую отчетность.

     11. Сводная отчетность об использовании средств субсидии областного бюджета на обеспечение бесплатным питанием (молоком или кисломолочными напитками) учащихся начальных (1-4) классов в муниципальных общеобразовательных учреждениях представляется Управлением образования Администрации Северодвинска по установленной форме министерству образования, науки и культуры Архангельской области.